PROCURADORIA GERAL

Procuradoria Jurídico-administrativa

1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA E A ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE FILANTROPIA DE 
PIRACICABA.

Data: 01/01/2024
Prazo: 12 meses
Valor Concedente: R$ 2.049.911,27 (dois milhões, quarenta e nove mil, novecentos e 
onze reais e vinte e sete centavos).
Processo Administrativo nº 2023/528759.
Chamamento Público nº 15/2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente 
regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto

[...]

Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.
Objeto: Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas, no âmbito da 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

DO 1º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/01/2025
Prazo: 12 meses
Valor Concedente: R$ 2.185.295,19 (Dois milhões, cento e oitenta e cinco mil, duzentos 
e noventa e cinco reais e dezenove centavos).

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE PIRACICABA, inscrito no 
CNPJ nº 46.341.038/0001-29, com sede à Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, na 
cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Prefeito, Sr.

[...]

administrativo n.º 2023/528759, face à autorização da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social para:

1.1.1. Nos termos da Cláusula 3.1. do Termo de Colaboração original, prorrogar 
seu prazo de vigência por mais um período de 12 (doze) meses, bem como reajustar o valor 
da parceria para R$ 2.185.295,19 (Dois milhões, cento e oitenta e cinco mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e dezenove centavos), vigente para o exercício de 2025, com as 
readequações necessárias no plano de trabalho.

CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas constantes do Termo de 
Colaboração original, não modificadas pelo presente instrumento.